

ORĘDOWNIK  
wych co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75. fen.  
na postrach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
OGŁOSZENIA  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego petytywego.

EKSPEDYCJA  
w drukarni J. Leitgeb'a,  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.  
LISTY  
całkowite należy franco pod adresem  
do redakcji Orędownika, Poznań.  
REKOPISMA  
nie zwracają się, ale nieściągają.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Nowiński. NPM. Ołtmana  
Jutr: Heliodora Wisk.

Poznań, Wtorek 2 Lipca 1878.

Wachód słońca 3.48, zach. 8.24.  
Długieńc dnia 16 god. 40 min.

### Przedpłata kwartalna wynosi:

na prowincjach 2 marki (20 str.)  
w Galicji . . . 1 złr. 50 cent.  
w mieście kwart. 1 mk. 75. f. (17 1/2 str.)  
z odesłaniem do domu 2 marki (20 str.)  
na miesiąc . . . 60 fen. (6 str.)  
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy).

Poznań, 1 lipca.

— \* **Walka rządu z Kościołem.**  
List gościnny wysłany już dawniej za ks. Reslerem z Wielkich Strzeloś został obecnie znova odnowiony. Ks. Resler skazywał został za „nieprawne” wykonywanie czynności kapłańskich w interesach wyrokach na 200, 365, 450 i 270 talarów, a w razie niemożności zapłacenia tychże na 60, 146, 180 i 108 dni więzienia, czyli razem 1285 tal. albo na 1 rok, 4 miesiące i 9 dni więzienia.

### Nowiny polityczne.

**Sprawy wschodnie.** Wykryła się teraz przyczyna tak zagadkowego do tej chwili zbrojenia się Austrii. Około marcowo to przygotowano się do zajęcia Bośni i Hercegowiny wiedząc, że inne państwa nie tylko nie przeciwnie temu nie będą miały, ale przeciwnie zebrani na kongres delegaci będą nawet nalegali na Austrię, by i ona wzięła udział w podziale Turcji. Istny to był błąd, jakkolwiek nie tak bezwzględnie przeprowadzony jak na Polsec. Moskwa wzięła pod swoją opiekę Besarabię, Rumunię i Bułgarię, Anglia resztki europejskiej Turcji, Grecyę i Azję Mniejszą, a Austria Bośnię, Hercegowinę, Serbię i Czarnogórę. Ta tylko niezgodność między temi opiekunictwami państwami różniła, że podczas kiedy Moskwa, aby dojść do tego celu, wydała miliardy i przesyła 100 tysięcy strażniczo żołnierzów, Anglia i Austria nie nie straciły, ani w ludziach ani w pieniądzu, a równe Moskwie odnośnie w Turcyi zyski. Takiego rozważania sprawy wschodniej nie można w żaden sposób nazwać ucieczką, ale z dwoma w podziale Turcyi, niż żeby Moskwa sama zagarnąć wszystko miała. Zajęcie Bośni i Hercegowiny przez wojska austriackie ma nastąpić najdłżej w 2 tygodnie, jakkolwiek pełnomocnicy turcyjcy dopiero Hercegowinę przyznali Austrii, a na zajęcie Bośni jeszcze się zgodzić nie chcą. Z Wiednia donoszą, że austriacka armia obciążająca najmniej 80 tysięcy wynosić będzie. Ta jej częścią, która wkroczy do Bośni, dowodzić będzie feldmarszałek Ellipowicz, z bośniackiej pochodzący rodziny, armią zaś, która zajmie Hercegowinę, feldmarszałek Jorvanowicz, serb rodem.

W obec tej uchwały kongresu, inne onego postanowienia tracą na znaczeniu. To pewna jednak, że z przyłączenia Zofii do Bułgarii cięższe się nadzyczycielnie Moskale, uważają to za wielkie dla siebie zwycięstwo. Położenie bowiem Zofii jest takie, że temu kto ją posiadać będzie, umożliwi bardzo wkrócenie do Rumelii i czyni zupełnie bezpożytecznymi te załogi, które Turcyja dla swego bezpieczeństwa w Balkanach ma utrzymywać. Zachodzi też obawa, że Turcyja odmówi zupełnie obsadzenia wojskami swemi Balkanów, widząc, iż to narazi ją na wielkie koszty, nie dając jej najmniejszego bezpieczeństwa. Moskale jednak udają umyślnie, że ich to odstąpienie Balkanów Turcyi wiele kosztuje i obojędne, dla tego by kurcy żelazo pocią gorące, używają większe jeszcze ustępstwa, na korzyść samodzielną prowincji chrześcijańskiej, która na południu Balkanów ma być utworzona, tj. na korzyść Rumelii. Za północną Bułgarię będzie niezależną — piszą oni tedy — o tem wiedz-

ány na samym początku wojny, albowiem tak Niemcy jak i Anglia na to się godziły, i nie na to złażają podoba Balkanów najdroższą naszą, nie na to zapełniający przepaście Balkanów trupami najdzielniejszych żołnierzów naszych, by teraz ta tak drogo okupione Balkany zajęli napowrót Turcy. Jeżeli zatem mamy i w tym ustąpić, to pod tym jedynie warunkiem, by Zofia nie do Rumelii, ale o niezależnej Bułgarij przyłączoną była, by dalej Turkom nie wolno było w samodzielną chrześcijańską Rumelii sądných utrzymywać załóg, nareczając by granice Rumelii do Czarnego sięgały morza. I zdaje się, że kongres i w tem Moskwom ustąpił, bo wojskom tureckim dającym pod Balkany wyznaczają tylko przez wschodnią Rumelię tak zwaną drogę wojskową, po której wolno im bieżać iść i koszarzy przy niej stawiać dla wygody wojsk odpooczynko potrzebujących. Po za tą drogą, ani jeden żołnierz turecki nie będzie się mógł pokazać w Rumelii, a w razie przeroznięcia tego przepisu, lub wykryłoby o co między Turkami a chrześcijańskimi sprzeciła, konsuluwano europejskiej będą rozjemcami.

— Na wniosek Francyi kongres przyjął jednogłośnie postanowienie, ażeby wszystkie wyznania religijne były zupełnie wolne i równoprawione w Bułgarij. Wniosek ten przybosił zaszczyt polononcom francuzkim, bo w kraju o tak mieszanej ludności, tylko zupełna równość religijna spokojnie utrzymała może.

— „Presse” podaje ważną wiadomość, że Moskwa na księcia Bułgarij przedstawia księcia Karola rumuńskiego, że książę Bismark popiera myśl tę bardzo gorąco. Moskwa ma nadzieję wytarzać za to na Rumunię Besarabię. Czy jednakże książę Karol pozostałby jednocześnie księciem Rumunii — nie wiadomo.

— Sprawa bułgarska została już jako tako przez kongres zatwierdzona, a w sobotę naradzano się poraz pierwszy nad sprawą grecką, przy czem mieli być obecni przedstawiciele Grecyi i Poem. skoro tylko Austrija ułoży się na prywatnych naradach z wysłańcami Serbii i Czarnogór, rozpoczną się narady kongresu nad sprawą serbską i czarnogórską. Delegaci bowiem chętniej jak najprędzej narady swe obowiązy, a królowa angielska miała odnabzać z Berlina zapowiedź, że najdłżej za 10 nastąpi zamknięcie kongresu.

— W Paryżu podnoszą z wielkiem zadowoleniem, że książę Bismark jest nadzwyczajnie uprzejmy dla delegatów francuzkich, a głównie dla ministra Waddingtona, którego pojednawcze uosobienie po wiele razy chwalił. Książę Gorcezków zdaje się być i zmęczony i niezadowolony z spadków na kongresie uchwał, i obłąną nawet pogłoski, że pod pozorem zdrowia zupełnie się od narad na kongresie uniesie. To pewna, iż Gorcezków rzekł na środowym posiedzeniu, że ustępstwa ucyżone przez hr. Szawalowa w imieniu Moskwy, o wiele przekroczyły te ustępstwa, które początkowo zamierziała Moskwa uczynić.

— Donoszą z Carogrodu, że sultan wystraszony doniesieniem politycznym, iż stroniłowie jego brała i przeciwnika Murada się wzamaga, polecił powiększyć załogę Carogrodu o 25 tysięcy wojska. A w Tessalii aresztowano znnowo około 20 osób, podejrzanych o spiskowanie przeciw sultanowi.

— Kanea, stolica wyspy Krety, jest w rękach powstańców. Gubernur turecki musiał opuścić to miasto, a strata onego wplynie zapewne na to, że Turcy będą musieli wypić odstąpić Grecyi lub niezależną uczynić.

**Niemcy.** Doktory cesarscy donoszą, iż stan zdrowia cesarza ciągle się polepsza i jest zupełnie zadowalającym. Rany wszystkie ich już zagojły, tylko jeszcze dwie są otwarte.

— W dniu 26. z. m. wydał cesarz rozporządzenie, ażeby kaźden przyjeżdżający do Berlina, był zapoznany w paszport, któryby mógł tożsamość swej osoby poświadczyć. Policya zaś obowiązana jest dopilnować wykonania tego cesarskiego rozporządzenia.

Pravo z r. 1867, na które się cesarz w tem rozporządzeniu powołuje, przepisuje, że związek niemiecki ma prawo przywrócić obywatelstwo paszportu, a razie gdyby w skutek wojny lub wewnętrznych zamieszek, spokój państwa był zagrożony. Obecnie zatem cesarskie rozporządzenie odnosi się widocznie do wewnętrznych zamieszek, czy jednakże dwu mus paszportowy jest tylko ogólnym środkiem ochronnym przeciw socyalistom, czy też do śledztwa w sprawie Noblinga wykryło się, że grozi państwu jakieś niepokój, któryby w ten sposób zapobiedz obiano, nie wiadomo.

Ze jednak socyalisti myślą upornie walkę przeciw rządowi i tak żąto zjeść się w kaszy nie dadzą, to pewna. Gdy bowiem policya albo nie potrafiła im się zgromadzić, lub też dozwolona przez siebie zabrana dla pierwszeństwa przyzwany rozwijające, socyalisci postanowili zbierać się tajemnie, nocami. O takim tłumnym zabranu obca na polu donoszą z Lizicy, w Berlinie zaś policya aresztowała 33 socyalistów, którzy w prywatnym mieszkaniu nad wyborami razdzili. Aresztowanych puszczono natychmiast po zapisaniu ich nazwisk i przekonaniu się, czy są prawdziwie podane, ale wszystkie zabrane przy nich papiery obłożono aresztami.

Jak ścisłe rząd myśli obecnie straż wiedeńskich socyalistycznych dowodzi pilność i jęzki zeracząją uwagę na wędrownych agitatorów, którzy jężdżąc z miejsca na miejsce, wszędzie swoje nauki i szerzony przez nie niepokój sięją. Największe rozporządzenie prezydentury zwraca uwagę władz miejscowych na niejakiego mularza Trillkose z Heffen; jako bardzo niebezpiecznego socyalistycznego agitatora i nakazuje w wszelaki prawny sposób energicznie przeciw jego składowemu działaniu występować. „Germania” jednakże pisząco o tych rozporządzeniach rządowych, odradza rządowi używać zbyt surowych przeciw socyalistom środków z tego względu, iż przy obecnym rozdzieleniu ludności sztytnie surowość może w oczach ludu odradzić socyalizm, zmuszą do zbrodni z nich ludzi wnieśliwych i chwale słachanych. A tego przecie rząd sobie życzyć ani może, ani też powinien.

— O wyjeździe cesarza do Berlina nie ma jeszcze mowy, a to głównie dla tego, iż obawiają się mu przed iż gdziekolwiekby zamieszkał, musiałby być pilnie strzeżony. Przekonanie, iż jest koniecznym, aby był otoczony policją i wojskami, zbroiłoby poronując na cesarzu wrażenie, ponieważ nigdy on nie pogodził się z myślą, że w własnym państwie, pomiędzy poddanyimi, którym zawsze był żywością, tak wielkie życie jego zagraża niebezpieczeństwo. Wyślano jednak agentów policyjnych na wsepę Mainau, na jeziorze Konstancyjskiem, ażeby zbadali je pod względem bezpieczeństwa na przypadek, gdyby cesarz zgodził się na parę tygodni na niej zamieszkać.

— Katolicy niemieccy postanowili zawiązać stowarzyszenie prawnicze dla obrony praw Kościoła i zagrożonej wolności jego sądu i członków. Zdarza się bowiem, iż w licznych obecnie miejscach, ażeby udają się do prawników, którzy nie będąc sami katolikami dostatecznie bronili ich nie mogą. Zresztą w czasach obecnej bezwzględności potrzebne jest stowarzyszenie prawników wiążących, którzyby nie tylko praw Kościoła bronili, ale i na to wpływać mogli, by nauka prawa na gruncie bardziej religijnym i katolickim rozwijać się mogła. Śledząco stowarzyszenia będzie Frankfurt nad Menem, organem zaś jego „Archivum





